In antea et toto tempore vitae nostrae nos tenebimus pro devicto , 
perjuro , falso , fallito , infideli et proditore , et quod nobis nomen et 
honorem regium numquam adscribemus ; quin immo vol umus et 
consentimus expresse quod ex tempore ipso praedicto , remaneamus 
nomine et lionore regio , et cujuslibet officii seu dignitatis alterins 
exuti , spoliati perpetuo et privati , et tamquam devictus , perjurus , 
falsus , fallitus , infidelis et proditor infamis simus et perpetuo 
habeamur . 

Et , si hoc aliquis nobis opposuerit publice vel occulte , nullatenus 
hoc negemus , nee negare possimus ; sed hoc confiteamur et teneàmur 
ubique publice confiteri . 

Et , ut haec omnia eo permaneant firmiora , quo plurium , fide 
c1arorum , testimoniis et asseverationibus fuerint roborata , infra
scriptos quadragintà. milites affectuose rogavimus et rogamus , quod 
ipsi haec omnia , quae nos facturos et completuros promittimus , 
pro nobis et nostro •nomine promittere debeant et jurare ; 

Nos autem praefati quadraginta milites, videlicet ; 

GUILLIELlllUS DE CASTRO Novo RODERICI, PETRUS ARNALDI DE BURMAO, 

EXIlllENUS DE LUNA ' ALANUS DE LENTINO ' regni Siciliae 
PETRUS DE C!IERALTO , 

EXIlllENUS DE ARCEDA , 

RADULPHUS DE MANUELE , 

J udex RAINALDUS DE LIMOGIIS 

(Ad hoc pro milite computatus ,) 

Magister j ustitiarius , 

GILDONUS DE VIGINTI MILLIIS ' comes 

lSSOLA> MAJOR ' 

FREDEiircus MuscA comes MAJOR , 

ÜRLANDUS DE ASPELLO ,  

ARNALDUS ROGERII comes PALIARIENSIS, GALTERIUS DE CALATAGIRONO ' 

ERMANGANDUS comes URGELLENSIS '  BERNARD US ROGERII D E  BEN IT ' 
PETRUS FERRANDI , RoGERIUS DE LAURIA , 

Dièti reg�s PETRI ' LUPUS FERRANDI DE ÎRUSSILLO ' 

JACOBUS PETRI ' filius ejusdem regis ' BERNARDUS DE MONTEPAVANA ' 
LUPUS FERRANDI DE LUNA ' . PETRUS GARSIAE DE NusE ' 
PONTIUS DE RIBELLIS , BERTRAND US DE BELLOPODIO , 
SANTIUS DE ANTILIONE , 

GUILLELMUS DE BALLERA , 

GARSIAS DE ARATSUR , 

EXIMENUS LUPUS DE ANGON , 

RAYMONDUS DE MOLINA , 

SIMON DE LAURA , 

BLASrns MASSA DE GOBELUR ' 

EG!Dms RDDERICI DE MoNTANGNA , 

GARSIAS ARNALDI DE ÎIL , 
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BERENGAR!US llE ENFUGARO , 

GAUTERIUS DE VILLA FRANCA , 

RAYMUNDUS DE CORTADA , 

JACOBUS DE ÜBLITIS , 

GIRALDUS ESTUR , 

STEPHANUS NUNCII , 

BLASIUS DE ALASTAM. 

Ad preces et requisitionem dicti regis Petri , bona et spontanea 

voluntate nostra promittimus et juramus , tactis Evangeliis sacro

sanctis , nos legaliter ac bona fide , pro posse , facturos et curaturos , 

quod ipse rex Petrus praedicta omnia et singula , per eum promissa 
et jurata , firmiter adimplebit et inviolabiliter observabit. 

Et si , quod absit, contingeret quod ipse rex Petrus (le�itimo, aperto, 
et bene probato corporis cessante defectu) ad praedictos diem prae

fixum et locum statutum deficere , et in eodem primo die mensis 

Junii primo futuri , in eadem civitate burdegalensi , sita in Vasconia , 

in potestate regis Angliae cum eisdem centum militibus personaliter 
praesens non fuerit ad pugnam hujusmodi , facienclam , prout per 
eosdem duodecim ordinatum et statutum est , et per ipsum regem 

Petrum promissum est et firmiter juratum , 
Nos , ex eo tempore incontinenti societatem et commercium ipsius 

regis Petri , velut de dictis promissionibus et conventionibus ex 
tempore devicti , perjuri , fa1si , falliti , infidelis et proditmis, totaliter 

et perpetuo deseremus et nunquam postea toto tempore vitae nostrae 
cum eo er imus , nee ei praestabimus in aliquo aux.ilium , consilium , 
vel favorem , verbo vel opere , publice vel occulte . 

Et nos praefatus rex Petrus , si , quod absit , in praemissis omni

bus , (legitimo , aperto , et bene probato corporis defectu cessante) 
defecèrimus , ex nunc volumus et .consentimus expresse , quod ipsi 

praedicti quadraginta milites ab omni fidelitatis , homasii , et quolibet 

àlio juramento , quo nobis tenentur , prorsus sint Hberi , et rema

neant penitus absoluti . 
In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorem nos 

praefatus rex Petrus , et nos praedicti quadraginta milites , praesen-
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tes litteras , de mandato et voluntate nostra inde confectas , penden
tum sigillorum nostrorum appensionibus duximus muniendas. 

Datum Mcssanae , tertio kale_ndas Januarii , anno ab Incarnatione 
Domini millesimo ducentesimo octuagesimo secundo ; regnorum nos
trorum Aragoniae anno septimo, Siciliae vero primo. 

(RYMERUS , Faedera , tome I ,  p .  312 .)  

IV. 
Serment substitué au . duel judiciaire. 

Anno Domini m .cxlix praelationis au tem domini 'iNibaldi abbatis 
in Corbeiensi ecclesia III , Theodericus , comes villae Huxariae à 
Reinhero de Porta interpellatus est de duello , qui hoc imponere ei , 
quod ex consilio ejus equi domini sui abbatis sublati atque exccati 
fuerint , idque singulari certamine contra eum se assertururn pro-

' 
posuit. Cum ergo pro llltjusmodi perfidiae suspicione, tam a domino 
abbate quam ab omnibus pene comministerialibus suis , Theodericus 
execrabilis et odiosus haberetur , volens se expurgare de imposita 
sihi perfidia , paratum se et promtum ad duellum contra Reinerum 
dicebat. 

Prudentiores vero condomestici eorurn , considerantes non absque 
communi turpitudine comparium suorum inter duos cooequales suos 
hujusmodi pugnam posse committi , clominum ahbatem ohnixis pre
cibus rogabant , tJUatenus satisfactionem Theoderici rcci peret , qui ad 
gratiarn ipsius redire et pro objecto sibi crimine , sive per justitiam , 
sive per misericorcliam satisfacere paratus esset. Huic ergo petitioni 
dominus abbas non abnuens , elegit ex ministerialibus suis octo , 
videlicet Carolum senem , Elvericum comitem , Henricum de Ritelo , 
Henrieum de Liutem , Godescalcum de Goclenlevesse , Brunonem , 
Udonem , Reinmarum , quos hujus reconciliationis consiliarios con
stituit , ut quidquid isti, secundum honestatem ipsius et ecclesiae, in 
consilio invenirent , ipse sequeretur hocque eis se facturum promisit. 
Exponens itaque eis causas pro quilms in gratia sua Tlieodericus non 
e!:iset , reliquit eis qualiter secundum honestatem suam et ecclesiae , 
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communicato inter se consilio , reconciliationem ordinarent , hoc 
praemonito ut Reinherum de reconciliatione non exciperent. Praeno
minati igitur octo , diu inter se concilio habito , in hoc tandem 
consenserunt ut dominus abbas sua auctoritate et imperio duellum 
inter Reinherum et Theodericum eximeret , ac Theodericus in sacris 
reliquiis Beati Viti juramento comprobaret se innocentem esse de his 
quae Reinherus ipsi objecerat , et pro quibus eum ad pugnam voca
verat et hoc juramentum absque contradictione Reineri fieret. Sicque 
per dominum abbatem , tam de hac causa quam de aliis , si quae 
inter eos essent , in praesenti reconciliarentur. Juramentum deinde 
Theodericus in eisdem reliquiis praestaret , quod absque et voluntate 
atque conscientia sua dominus abbas equos suos perdidisset. Post
modum juraret, quod cum domino Henrico post depositionem ejus 
reconciliationem nullam fecerit. Duodecim praeterea obsides de pro
pinquis suis domino abbati daret , quod nunquam deinceps contra 
dominum abbatem, vel facto vel concilio, scienter ageret. 

Quod si hujus sponsionis praevaricator aliquando existeret , hos 
duodecim obsides acque ut dominum abbatem inimicos et adversarios 
haberet. Hoc ergo dominus abbas, quemadmodum promiserat, secutus 
est : Theodericus primum juramentum explevit , quod ad Reinerum 
pertinuit. Secundum et tertium juramentum , quae ad dominum 
abbatem pertinebant , per misericordiam abbas sponte etiam non 
rogatus ei remisit , pugnam utriusque interdixit , deinde ipsos ad 
invicem reconciliavit. Dedit consequenter Theodericus obsides lidei 
suae duodecim ex propinquis' suis, hos videlicet : Fritherium dapiferum, 
Bunonem , Godescalcum de Godenlevesse , Reinmarum , Cunradum 
Dumet , Liuddagum , Henricum fratres , Bertoldum , Elvericum 
comitem , Godefridum de Munekhusen et duos , qui praesentes non 
er:mt, quos in brevi se adducturos promisit Wernonem de Jesikhe , 
Helmwigum de Codolumen. Decem igitur, qui praesentes erant, data 
fide , et propria manu in manum abbatis singillatur una eademque 
sententia, promiserunt, quod si Theodericus fidem suam circa eum 
violaret, se inimicos et adversarios, nisi gratiam ipsius sine ipsorum 
interventu reciperet , jugiter habiturus esset. His ergo fidejussorihus 
sub hac conditione receptis, dominus abbas Theoderico gratiam suam 
reddidit et in osculo pacis eum recepit. Acta sunt haec Corbeiae 
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VI idus februarii , praesentibus fratribus nostris senloribus et pl'aesen
tibus nobilibus pueris hominibus ecclesiae , Adelberto comite de 
Evelstein, Widikindo de Sualemberch . Erat etiam praesens Florentinus, 
filius comitis Sifridi de Erteneburch et coram ministerialibus ecclesiae 
multis. 

(MARTÈNE et DuRAND , Vetàum scriptorum et monumen
to1·um amplissima collcctio , tome II , col. 330-331 .) 

v. 

BAudouin VII , comte de Flandre , supprime , en faveur des 
bourgeois d'Ypres, Ie duel judiciaire et les épreuves de l'eau 
et du feu. 

Notum sit Christi fidelibus , tam futuris quam praesentibüs , quia 
ego Baldewinus , filius Robberti apud Attrebatum sepulti , Dei gratia 
comes Flandrensium , hujusmodi libertatem omnibus burgensibûs 
Ipre , Fromaldo castellano filioque ejus Tebbaldo astantibus et conce
dentibus, baronum meorum astipulatione dedi : quatinus nee duellum, 
nee judicium igniti ferri , aut aque , infra jus iprense faciant. Si 
quid autem alicui eorum objicitur, unde duelluni , aut judicium 
igniti ferri aut aque facere consueverant , quinta manu per quatuor 
eiectos parentes suos j uramento se purget. Quad si parentes electi 
pro cognito odio , aut pro cognita faida ei defecerint , alii de paren
tibus quatuor eligantur , qui si ah inclamatore inveniri non poterint , 
quatuor legales viros secum ad juramentum habeat. Si autem juràre 
non poterit , aut in juramento judicia scabinorum defecerit , Comes , 
aut qui loco ejus fuerit , tres libras habebit , et inclamatori sua cum 
duobus solidis restituat. Datum Ipre anno incarnationis dominice 
M° C0XVI , indictiope nona , XVII kalendas octobris per manum 
Odgeri notarii . Signum Domini Gerardi , prepositi iprensis S. Wil
helmi canonici. S .  capellanorum curie Baldewini , Odgeri Rainerii. 
S. Karoli et Wilhelmi nepotum comitis. S. Walteri tornacensis. 
S. Baldewini· camerarii . S. Roherti malet. S. Balduini de Bella. 
S. Theoderici de Rininga. S. Haimerici casletensis. S. Gozewini de 
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Nova Ecclesia. S .  Balqewin� botel . $. Sigeri filii Walt!1ri . S .  God�s
calci . S. Eustachii . $. Dirolfi filii castE}llar\i . S. Erlebaldi tune iprensis 
vilHci. S. Arnulfi fratris Edebaldi. 

(WARNKOENIG , Histoire de la FLandre , tome V, p. 321). 

VI. 

Mes&,e, du �ugement. 

Introit. Justus es , Domine , et rectum judicium tuum , fac cum 
�ervo tuo secundum misericordiam tuam. 

Ps. Beati immaculati in via. 

Oratio. 

Absolve , qua!sumus, Domine tuorum (tui) dclicta famulorum (li) ut 
a peccatorum suorum nexihu� , qme pro sw1 fragilitate contraxèrunt 
(it), tua benignitate liberentur ( etur), et in hoc judicio , prout 
meruerint (it), tua justitia prreveniente ad veritatis censuram perve
nire mereantur (atur) p.er Dominum nostrum. 

Lectio lib·ti levit.i,C'i . 

In diebus illis , locutus est Dominus ad Moysen dicens : Ego sum 
Dominus Deus vester , non facietis furtum , nee mentiemini ; nee 
decipiat unusquisque proximum suum. Non perjures in nomine meo : 
nee polluas nomen Dei tui. Ego Dominus. Non faeias ealumniam 
proximo tuo , nee vi opprimas eum. Non moretur opus mereennarii 
tui apud te usque mane. Non malediees surdo : nee eoram ereeo 
ponas offendieulum, sed timebis Dominum Deum tuum quia Ego sum 
Dominus. Alleluia. 

Ad Ephesios. 

Fratres , renovamm1 spiritum mentis vestrre et induite novum 
hominem , qui seeundum Deum çreatus est ii1 justitia et sanetitate 
veritatis. Propter quod deponentes mendaciu,m , loquimini veritatem 
unusquisque cum proximo suo ; quoniam sumus invicem membra. 
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Irascimini et nolite peccare . Sol ne occiclat super iracundiam vestram. 
Nolite locum clare diabolo .  Qui furabatur jam ne furetur. Magis 
autem laboret operanclo manibus suis quocl bonum est ut habeat uncle 
tribuat necessitatem patienti . 

Rs . Propitius esto , Do mine , peccatis nostris , ne quanclo clicant 
gentes ubi est Deus eorum. 

Vs. Acljuva nos , Deus Salutaris noster, et propter honorem nominis 
tui , Domine , libera nos . 

Alleluia. Deus juclex justus , fortis et patiens ; nunquicl irascetur 
per singulos dies. 

Evangelium secundum Marcmn. 

In illis. - Gum egressus esset Jhesus in via ,  percurrens quidam , 
genu Jlexo ante eum , rogabat eum clicens : Magister bone quicl faciam 
ut vitam aeternam percipiam. Jhesus autem dixit illi : Quia me dicis 
bonum. Nemo bonus nisi solus Deus. 

Praecepta nosti ? Ille dixit quae ? Ait : non occidas, non aclultereris, 
non fureris , non falsum testimonium clicas . Non frauclem feceris . 
Honora patrem tuum et matrem tuam. At ille responclens ait : 
Magister haec omnia custoclivi a juventute mea. Jhesus autem intuitus 
eum clilexit eum et dixit ei : unum tibi <leest. Vacle , quaecumque 
habes vencle , et da pauperibus et habebis thesaurum in coelo et veni, 
sequere me. 

Offertorium,. 

Immittet Angelum Dominus in circuitu timen,tium et eripiet eos : 
gustate et viclete quam suavis est Dominus. 

Hic offerant . 

Intercessio sanctorum tuorum misericorcliae tuae , Domine , 
munera nostra conciliet , et quam merita noslra non valent , eorum 
deprecalio indulgentiam valeat obtinere , per Dominum . 
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Prcefatio. 

0 Aeterne Deus , qui non solum peccata dimittis · ,  sed ipsos etiam 
j ustificas peccatores : et reis non tantum paenas relaxas , sed do na 
largiris et praemia. Cujus nos pietatem supplices exoramus ut famulos 
(vel lum) tuos (um) N. non de praeteritis judices reatibus , sed 
hujus culpae verititatem spectantibus insinuas , quatenus et in hoc 
populus tuus praeconia nominis tui efferat , et te vitae praesentis et 
perpetuae auctorem agnoscat per Christum .